quod sicut dictum est quod religio per quamdam superem
 mentiam pietas dicitur et tamen pietas proprie dicta a reli
 gione distinguitur: ita etiam pietas per quamdam ex
 cellentiam potest dici observantia: et tamen observantia
 proprie dicta a pietate distinguitur. Ad secundum
 dicendum quod aliquis ex his quod est in aliquo dignita
 te constituitur non solum quoad statum excellentiam
 habet: sed etiam quandam partem gubernandi subdi
 tos: unde petit sibi rationem principum. put est aliorum
 gubernatorum. ex his autem quod aliquis habet perfectionem
 scie vel virtutem non sortitur rationem principum quantum ad
 alios: sed solum quoad excellentiam in seipso. et ideo
 specialiter quod virtus determinat ad exhibendum hono
 rem et cultum his quod sunt in dignitate constituti.
 verum quod per seiam et virtutem et omnia alia habent omni ali
 quod ad idem reddunt ad dignitatem statum: reuerentia
 tamen per quamcumque excellentiam aliquibus exhibet
 ad eandem virtutem pertinet. Ad tertium dicendum
 quod ad iusticiam specialem proprie superius partem
 reddere eorum ei cui aliquid debet: quod quod est non
 potest fieri nisi ad virtuosos et ad eos quod bene statu
 dignitatis utuntur: sic nec ad deum nec ad patres
 et ideo ad quamdam virtutem adiunctam habet pertinet: non
 autem ad iusticiam specialem quod est principalis virtus: iusti
 cia vero legalis se extendit ad actus omnium virtu
 tum ut super dictum est.

Ad secundum sic procedit.

Videatur quod ad observantiam non pertinet ex
 hibere cultum et honorem his quod sunt in dignitate con
 stituti: quia ut Augustinus dicit in 1o de civi. dei. colere
 dicimus illas personas quod sunt in honore habemus.
 et sic non idem esse videtur cultus et honor. in
 conveniens ergo determinat quod observantia exhibet in
 dignitate constitutis cultum et honorem. Ad
 iusticiam pertinet reddere debitum. unde et ad obser
 vantiam quod ponit iusticiam pertinet. sed cultus et
 honor non debent omnibus in dignitate constitutis
 sed solum his quod sunt in honore habent. ergo inconve
 niens determinat quod eis observantia exhibet cul
 tum et honorem. Superioribus vero in digni
 tate constitutis non solum debentur honor et sed etiam
 timor et aliqua munera largitione: secundum illud
 ad Romanos. 13. Reddite omnibus debita: cui tributum
 tributum: cui vectigal vectigal: cui timores
 timorem: cui honores honorem. debentur etiam
 eis reuerentia et subiectione: secundum illud Deuteronomio. 10.
 Obedite preceptis vestris et subiaccete eis. non ergo con
 veniens determinat quod observantia exhibet cultum
 et honorem. Sed et quod Tullius dicit quod observan
 tia est per quam homines aliquo dignitate antecedentes

quodam cultu et honore dignantur. Ad primum dicendum
 quod ad eos quod sunt in dignitate constituti pertinet gu
 bernare omnes subditos. gubernare autem est mo
 uere aliquos in debitum finem: sicut nauta gubernat
 nauem ducendo eam ad portum. omne autem mouens
 habet excellentiam quamdam et virtutes sunt id quod
 mouet: unde oportet quod in eo quod est in dignitate con
 stituitur habet excellentiam statum cuius quodam
 parte in subditos. 2o ipsum gubernationis officium
 ratione igitur excellentie debet ei honor quod est ad
 recognitio excellentie alicuius. ratione autem officij
 gubernationis debet ei cultus quod est ad obsequio
 consistit: unde. s. aliquis eorum obedit impio: et vicez
 beneficij eorum per suo modo repedit. Ad primum
 dicendum quod in cultu non solum intelligitur ho
 nor: sed etiam quicquid alia quod pertinet ad decetum ac
 tum quod homo ad alium ordinat. Ad secundum di
 cendum quod sic super dictum est: duplex est debitum.
 Unum quod est legale ad quod reddendum homo lege impel
 litur: et sic debet homo honorem et cultum his quod sunt
 in dignitate constituti relatione super ipsum habentes
 Aliud autem est debitum morale quod ex quodam hone
 state debet. et hoc modo debentur cultus et hono
 rem his quod sunt in dignitate constituti etiam si non
 sunt eis subiecti. Ad tertium dicendum quod excel
 lentie eorum quod sunt in dignitate constituti debet ho
 nor. per rationem sublimioris gradus. timor autem ratione
 potestatis quod habet ad coercendum. officio vero
 gubernationis ipsorum debet obedientia per quam sub
 diti mouentur ad imperium preceptum et tributa quod
 sunt quodam stipendia laboris ipsorum.

Ad tertium sic procedit.

Videatur quod observantia sit potior virtus quam pie
 tas. Princeps enim cui cultus per observantiam exhibet
 comparatur ad patrem. quod pietate colitur: sicut videtur
 gubernator ad particularem. nam familia quam pater
 gubernat est pars civitatis quod gubernatur a principe. sed
 videtur virtus potior est et magis ei inferiora sub
 dunt. ergo observantia est potior virtus quam pietas.
 Illi quod sunt in dignitate constituti curam gerunt
 boni communis. sanguinei autem pertinet ad bo
 num privatum quod est per bonum communi tenendum: unde
 laudabiliter aliquid per bonum communi piculo mortis se
 ipsos exponunt. ergo observantia per quam exhibet
 cultus his quod sunt in dignitate constituti est potior
 virtus quam pietas quod exhibet cultum personis san
 guine diuicti. Honor et reuerentia ma
 xime debet virtuosis per deum. sed virtuosus exhibet
 honor et reuerentia per observantiam virtutes
 ut dictum est. ergo observantia est precipua per religiozes
 .f.s.